
 

 

358

358

Paragraf 23 zákona o tisku ze dne 17. prosince 1862, č. 6 ř. z. o zákazu 
kolportáže. 

§ 23. 

Choditi se spisy tištěnými po domech, 
vyvolávati, rozdávati a prodávati je mimo 
místnosti řádně k tomu určené, jest 
zapovězeno, a taktéž zapovězeno jest, 
sbírati předplatitele nebo upisovatele, 
nemá-li kdo k tomu povolení písemného, 
vydaného k tomu zvláště úřadem 
bezpečnosti. 

Podobným způsobem jest zakázáno 
vyvěšovati nebo přibíjeti spisy tištěné po 
ulicích nebo na jiných místech veřejných, 
když k tomu kdo nedostal zvláštního 
povolení úřadu bezpečnosti. 

 

 

Tato zápověď netýče se však vyhlášek ku 
potřebám pouze místním nebo 
živnostenským, totiž cedulek divadelních, 
návěstí o veřejných veselostech,  
o nájmech, prodejích apod. Avšak i taková 
návěstí mohou se přibíjeti toliko na 
místech k tomu ustavených. 

Kdo by nařízení toto nešetřil, pokutován 
bude zato jako přestupek 10 až 400 Kč. 
Spisy tištěné, postižené při zakázaném 
rozšiřování i spisy někde proti zápovědi 
přibité propadnou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámka editora: 

Podle dostupných údajů nebyl text zákona oficiálně nikdy vydán v českém, ale pouze v německém 
znění. Z několika existujících českých překladů byl pro publikaci zde vybrán podle znalců 
nejpřesnější překlad Lepařův z roku 1930 
 

 

 


